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کیدهچ
آورد. این مطالعـه بـه   هایی است که افزایش تولید را همراه با توسعه به ارمغان میوري یکی از مؤلفهبهره

پـردازد.  وري کل عوامل تولید مـی هاي تجاري و درآمدهاي نفتی بر بهرهارزیابی اثرهاي گسترش سیاست
وري نیروي کار مـورد  اردات بر بهرهبه همین دلیل، بررسی اثر باز بودن اقتصاد از جنبۀ شدت صادرات و و

صورت کانالی بـراي انتقـال   تواند بهتوان گفت که باز بودن اقتصاد میتوجه قرار گرفته است. در واقع، می
هاي مختلف اقتصادي منتقل نماید.فناوري عمل کند و اثر سرریز فناوري را به بخش

گـذاري خـارجی،   سـرمایه انباشـت  دهـد درجـۀ بـاز بـودن اقتصـاد، شـدت سـرمایه،       نتایج نشان می
وري کل عوامل تولید دارد. از طرفـی  هاي تحقیق و توسعه تأثیر مثبت بر روي بهره، هزینهسرمایۀ انسانی

وري کـل عوامـل   درآمدهاي حاصل از صادرات نفتی در کشورهاي عضو اوپک داراي تأثیر منفی بـر بهـره  
اي از اي و سـرمایه شده، افـزایش واردات کالاهـاي واسـطه   تولید دارد. همچنین با توجه به الگوي برآورد 

وري نیـروي کـار   تـر موجـب افـزایش بهـره    کارگیري فنـاوري پیشـرفته  کانال افزایش شدت سرمایه و به
دهد که افزایش درجۀ باز بودن اقتصاد آثـاري  هاي این مطالعه نشان میشود. یافتهکشورهاي منتخب می

اشته ولی با شدت متفاوت در کشورهاي مختلف متفاوت بوده است. وري کل عوامل دهمثبت بر بهر
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 . مقدمه 1
سـت  ا هاى اخیر به کرات بین اقتصاددانان مطرح شده ایـن  که در سالهاي مهمی  از جمله سؤال
شورهاى صاحب درآمدهاى نفتى با وجود حجم قابل توجه این درآمدها که در نگاه اول که چرا ک

در  ندارنـد. رشـد اقتصـادى مناسـبی    ، آیـد  شمار مـى  اى به عامل مهمى براى تجهیز منابع سرمایه
) بر ایـن  1953( 2رکسوو ن) 2003( 1توسعه، نظیر روستو تقدمم که بسیاري از اقتصاددانان حالی

دهـد  مشـاهدات تجربـی نشـان مـی    ، اما استطبیعی یکی از الزامات اساسی  منابع که باور بودند
رغـم برخـورداري از    کنندة نفـت، حتـی بـه   هاي صادراز جمله کشور منابعوفور کشورهاي داراي 

کند  با رشد و ، اغلب عملکرد اقتصادي ضعیفی داشتهاخیر ۀدر سه ده هاي کلان صادراتیدرآمد
تواند مانع رشد طور مستقیم و ذاتاً نمی . با توجه به اینکه منابع طبیعی بهندا اقتصادى مواجه بوده

هـایی  هماننـد بیمـاري هلنـدي، فسـاد      رسد این پدیده از طریق کانالاقتصادي شود، به نظر می
صـورت غیرمسـتقیم موجـب بـروز      ثباتی، سرمایۀ انسـانی بـه  جویی، رابطۀ مبادله، بیاداري، رانت
شود و در نتیجه رشد اقتصادي آنهـا را   هاي متکی بر منابع میاقتصاد در عملکردها  برخی انحراف

صـورت رابطـۀ منفـی بـین وفـور       سازد. در نهایت، برآیند اثر کل این دو بهطور منفی متأثر می به
  شود. وري کل مشاهده میمنابع و رشد اقتصادي و بهره
هـاي  عوامل کندي رشد اقتصادي در کشورترین عنوان یکی از مهم به 3امروزه بیماري هلندي
و با توجه به افزایش غیر منتظرة قیمت نفـت در چنـد سـال اخیـر و      4با وفور منابع طبیعی است

هـاي  هاي صادر کننـدة نفـت، ایـن معضـل بیشـتر کشـور      هاي ارزي کشوررشد چشمگیر درآمد
هـاي نفتـی همـواره    مـد ثباتی و نوسـان شـدید درآ  کند، چرا که بیصادرکنندة نفت را تهدید می

  رود. شمار می هاي صادر کننده نفت بهتهدیدي براي ثبات اقتصادي کشور
وري و رشد اقتصادي موضوعی است کـه از ابتـداي تـاریخ بشـري و در تمـامی      از طرفی بهره

وري و هاي اقتصادي و سیاسی مطرح شده است. ولی تحقیق دربارة چگونگی افـزایش بهـره   نظام
طور منظم و در چارچوب مباحث علمی و تحلیلـی از حـدود دویسـت و پنجـاه      رشد اقتصادي به

_________________________________________________________  
1 Rostow    
2 Nurkse  
3 Dutch Disease 

اي براي اولین بار به اثر نامطلوب کشف گاز طبیعی در هلند بر صنایع کارخانه 1960واژه بیماري هلندي در سال   4
دلیل ترقی نرخ مبادله حقیقی اطلاق شد. اما امروزه در ادبیات اقتصادي به آثار زیانبار ناشی از  این کشور، به

هاي قابل مبادله و غیرقابل هاي درآمد ارزي بر ساختار اقتصادي از طریق تغییر تخصیص منابع بین بخش تکانه
ها، افزایش مبادله اقتصاد نیز تعمیم یافته است. ورود حجم زیادي از درآمد ارزي منجر به بروز مازاد تراز پرداخت

خصوص  هاي تورمی بههم این وضعیت افزایش فشارشود. از تبعات مذخایر ارزي و افزایش نقدینگی در اقتصاد می
هاي قابل  هاي غیرقابل مبادله نسبت به بخشهاي غیرقابل مبادله است، افزایش بیشتر قیمت در بخش در بخش

ها از گردد که نتیجه آن رکود و کاهش سهم این بخشهاي قابل مبادله میمبادله باعث کاهش سودمندي بخش
  تولید ملی است.
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 1طور جدي مورد توجه دانشمندان قرار گرفته. این واژه براي اولین بار از سوي کنـه  سال پیش به
کار گرفته شـده   ) ریاضیدان و اقتصادان طرفدار مکتب فیزیو کراسی (حکومت طبیعت) به1774(

وري در بخـش   دي، اقتـدار هـر دولتـی را منـوط بـه افـزایش بهـره       است و با طرح جـدول اقتصـا  
 2هاي نـوزده و بیسـتم اندیشـمند فرانسـوي بـه نـام لیتـره        دانست و بعدها در قرن کشاورزي می

  کند.  وري را دانش و فن تولید و استفاده کارا از منابع تعریف می بهره
تباط و وابسـتگی میـان آنهـا    واضح است هر چه حجم مبادلات کشورها بیشتر باشد، میزان ار

الملـل موجـب    تر خواهد شد. تجـارت بـین   یابد و ادغام اقتصادي و جهانی شدن سهل افزایش می
شود. منافع ایستا از تخصیص مجدد منابع میـان   کسب منافع ایستا و پویا براي اقتصاد داخلی می

را بـراي کشـور    شود. تخصیص مجدد منابع ایـن امکـان   هاي تجاري و غیرتجاري ناشی می بخش
هایی تخصص یابد که در آنها داراي مزیت نسبی و یا رقابتی بوده است  آورد تا در رشته فراهم می

شـمار آیـد، هنـوز هـم تجـارت       عنوان موتور رشد به تواند به تنهایی به اگر چه امروزه تجارت نمی
شـور در حـال   تواند کمک زیادي به کشورهاي در حال توسعه نماید. از طریق تجارت یـک ک  می

علاوه بـا وجـود تجـارت     تواند از یک نقطۀ غیرکارا به نقطۀ کارا و تولید بهینه برسد. به توسعه می
  شود. هاي اقتصادي مقیاس فراهم می امکان تقسیم کار در جهت تخصصی کردن آن و صرفه

ریـزان و  برنامـه  که تأکیدي نیز و اقتصادي توسعۀ در خارجی تجارت نقش و اهمیت به نظر
 لـزوم تـوجهی   دارنـد،  نفت به اتکا بدون توسعه الگوي تدوین بر کشور اقتصادي گذاران سیاست
هـاي مختلـف    نسـبی در بخـش   مزیت داراي هاي بخش تقویت طریق از نفتی، صادرات به بیشتر

 جهـت  در بخـش  ایـن  نسـبی  مزیت هاي شناخت جنبه رو، باید یابد. از اینضرورت می اقتصادي
 بـازار  در کشورها تر گسترده حضور نیز و بخش صنعت توانمندي سترشگ و آن تقویت و حفظ
  بگیرد.  قرار توجه مورد جهانی
دورة رشد بسیار سریع تولید و درآمد سرانه در ایالات متحده، اروپـا   1960و  1950هاي  دهه

و ژاپن بود و همین موضوع باعث توجه بسیار زیاد اقتصاددانان بر عوامل دخیـل در ایـن جریـان    
نظریه نئوکلاسیکی رشد پا به بر عرصۀ وجود  1950وري و درآمد شد. در اواخر دهۀ  افزایش بهره

هاي رشد قبل از خود در یـافتن تـوجیهی نظـري بـراي حقـایق       نهاد و همچون بسیاري از نظریه
آشکار شده دربارة رشد در سطح جهانی سعی نمود. الگوهاي نئوکلاسـیکی کـه در ابتـدا مطـرح     

ل رشد اقتصادي را به انباشت سرمایۀ فیزیکی و پیشرفت فناوري برونزا نسـبت داد و  شدند، در ک
ادعا دارند که هر چه رشد جمعیت کند بوده و سطح فناوري و نیز بعضاً انباشت سـرمایۀ انسـانی   

مدت بیشتر خواهد بود. ولی تمام این الگوها اذعان دارند که بـراي   بالاتر باشد، نرخ رشد در کوتاه
_________________________________________________________  
1 Quesnay 
2 Littre  
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نماید، به الگـو   بی به رشد بلندمدت پایدار باید پیشرفت فناوري را که با نرخ برونزا رشد میدستیا
هـاي رشـد درونـزا روي آورنـد،      اضافه کرد. دو مشاهدة تجربی که باعث شد اقتصاددانان به مدل

هاي  عبارتند از: رشد محصول از رشد جمعیت پیشی گرفته است و کشورهاي مختلف براي مدت
 اند. ولانی در مسیرهاي رشد متفاوتی باقی ماندهنسبتاً ط

نتیجۀ منطقی این دو مشاهده آن است که ابتدا باید پیشرفت فناوري را وارد مـدل نمـود تـا    
تر تولید نسبت به رشد نهاده باشد. دوم آنکه، این پیشرفت را به عوامـل   توجیه کنندة رشد سریع
داد، تا بتوان بـا تکیـه بـر آن بـه توجیـه       هاي تولیدي مختص هر کشور ربط اقتصادي و مشخصه

  هاي رشد بلندمدت کشورها دست یافت. هاي مشاهده شده در نرخ تفاوت
رود که صـادرات و واردات   ها که در اقتصاد متداول هستند، انتظار می در یک رشته از تحلیل
ایـن بـاره بیـان     وري و به تبع رشد تولید نقش داشته باشد. دلیلی که در باز بودن اقتصاد در بهره

شود این است که بنابه فرض، بخش صادرات آثار خارجی مثبت بر بخـش غیرصـادراتی دارد.    می
هـاي تولیـد در بخـش     ویـژه از طریـق اثـر مسـاعد آن بـر شـیوة مـدیریت و تکنیـک         این اثر بـه 

تر بودن محیط تجـارت   گیرد. استدلال دیگر این است که به خاطر رقابتی غیرصادراتی صورت می
وري نهایی کار و سرمایه در بخش صادرات بیشتر اسـت. بنـابراین، رشـد نسـبی      المللی، بهره ینب

وري خواهـد شـد.    هاي صادراتی نسبت به بخش غیرصادراتی باعث رشد بالاتر بهـره  بیشتر بخش
دهـد واردات خـود را افـزایش دهـد و ایـن امـر        گسترش صادرات همچنین به کشور امکـان مـی  

سازد و در نتیجه بر رشد تولیـد اثـر    راي از میان برداشتن تنگناها فراهم میهاي بیشتري ب فرصت
  مثبت خواهد گذاشت. 

این تحقیق در شش بخش تنظیم شده است. در بخش دوم مبانی نظري و مطالعـات تجربـی   
، ، روش تخمین  و برآورد مدل تحقیـق ها هاي سوم به تحلیل داده شود. در بخش تحقیق مرور می
وري کل عوامل و بررسی پایایی متغیرهاي مورد مطالعـه   عوامل تولید در ایجاد بهره بررسی سهم

گیـري و ارائـه    هاي پنجم و ششم به نتایج بـرآورد مـدل و نتیجـه    پردازد و در نهایت در بخش می
 .اختصاص داردشنهادها یپ
  
  . مبانی نظري و مطالعات تجربی تحقیق2

انـد؛ و از طـرف دیگـر،     کل کمبود سرمایه مواجـه بـوده  کشورهاي در حال توسعه از دیرباز با مش
هـاي ناصـحیح در زمینـۀ     دلیل اتخاذ سیاست داراي وفور نسبی در نیروي کار هستند. بنابراین، به

هاي انتظاري آنها فاصـله گرفتـه و در    هاي واقعی آنها از قیمت قیمت استفاده از نیروي کار قیمت
ایـم. بـه    بوده ایه به نیروي کار به دلیل انحراف قیمتیاین کشورها شاهد بیشتر بودن نسبت سرم

بر را به کشورهاي در حـال توسـعه    همین منظور، کشورهاي توسعه یافته عمدتاً کالاهاي سرمایه
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منظور کسب سـود   دار، به هاي مستقر در کشورهاي سرمایه اند. اما به مرور زمان، بنگاه صادر کرده
د، قسمتی از کارخانه را که نیاز به نیروي کار غیرمـاهر دارد،  هاي تولید خو بیشتر و کاهش هزینه

به کشورهایی که داراي نیروي کار غیرماهر فراوان هستند به کشورهاي در حـال توسـعه انتقـال    
گـذاري مسـتقیم    سـرمایه «اند. این نوع انتقال یافتن قسمتی از کارخانه به کشور دیگـر، بـه    داده

مدة دلایل آن نیز کاهش هزینۀ تولید است. البته در برخـی  شهرت دارد؛ که ع 1»خارجی عمودي
هاي مستقر در یک کشور توسعه یافته، براي جایگزینی تجـارت بـا کشـور توسـعه      از موارد، بنگاه

یافتۀ دیگر، کارخانه تولیدي دیگري را با همان مشخصات، در کشـور توسـعه یافتـۀ میزبـان بنـا      
شود و ایـن   انجام می 2ي مستقیم خارجی به صورت افقیگذار کنند؛ که در این حالت، سرمایه می

گذاري مسـتقیم   رو، سرمایه گردد. از این گذاري مستقیم خارجی، جایگزین تجارت می نوع سرمایه
وري  وري داخلی و خارجی کشورهاي عضـو اوپـک، بـر اشـتغال و بهـره      خارجی، با تفاوت در بهره

   تأثیر دارند. نیروي کار ماهر و غیرماهر در کشورهاي میزبان
کارگیري سیاست تجاري مناسب مطـرح   الملل لزوم به براي برخورداري از مزایاي تجارت بین

راهبـرد جـایگزینی واردات، محـور     1970و  1960، 1950هـاي   شود. در حالی که طـی دهـه   می
کـلان  نگر و عملکرد  ن توسعه بود، اما در این میان گروهی از پژوهشگران رابطۀ راهبرد تجاري برو

اقتصادي را بررسی کردند و اتخاذ راهبرد جایگزینی واردات را مورد انتقاد قـرار دادنـد. همچنـین    
گیـري   جنـوبی) راهبـرد جهـت    برخی کشورهاي در حال توسعه (نظیـر: سـنگاپور، تـایوان و کـره    

نگر کردند. عملکـرد ضـعیف کـلان اقتصـادي کشـورهاي       گیري درون نگر را جایگزین جهت برون
لاتین با راهبرد جانشین واردات و رشد اقتصادي سریع کشورهاي شرق آسیا بـا راهبـرد    امریکاي

نگر در کشورهاي در حال توسـعه   گیري تجاري برون توسعه صادرات بتدریج باعث توجه به جهت
شد و این امر مبنایی براي توجیه نظري و تجربی رابطۀ مثبت میـان آزادسـازي تجـاري و رشـد     

  3هاي باز تجاري مورد استقبال قرار گرفت. ترتیب سیاست اقتصادي شد و بدین
انـد. نتـایج    ارائـه داده  1997و  1994هـاي   کو، هلپمن و هافمستر مقـالاتی تجربـی در سـال   

وري کل عوامل تولید جهان در  ترین موارد افزایش بهره تحقیق دال بر این واقعیت است که عمده
یۀ تحقیق و توسعه شرکاي تجـاري از طریـق واردات   حال توسعه عبارتند از: انباشت بیشتر سرما

(طرح)هـاي   تـر و انجـام پـروژه    کار آموزش یافتـه  کالا، تجارت آزادتر با کشورهاي صنعتی، نیروي
  مشترك است.

_________________________________________________________  
1 Vertical FDI 
2 Horizontal FDI 
3 Sala-i-Martin, Doppelhofer and Miller (2004) 
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بررسـی سـرریز تحقیـق و توسـعه از کشـورهاي      «اي با عنوان  ) در مقاله1994کو و هلپمن (
ه کشـورهاي کمتـر توسـعه یافتـه از تحقیـق و      به بررسی منافعی ک» شمال به کشورهاي جنوب
پـردازد. یـک کشـور در حـال توسـعه از طریـق        آورند، مـی  دست می توسعه کشورهاي صنعتی به

اي که تحقیق و توسعه بالایی دارند، نفع خواهد برد. در مجموع  تجارت با کشورهاي توسعه یافته
  قش کلیدي دارد. وري از طریق سه کانال ن توان گفت رابطۀ تجارت با بهره می

 جویی ناشی از مقیاس صرفه •
، تخصیص مجدد »واسطۀ صادرات آموزش به«بهبود کارایی صادرکنندگان از طریق  •

  هایی با کارایی بالاتر در صنعت هایی با کارایی کمتر به سوي طرح منابع از طرح
 گذاري در تحقیق و توسعه  دلیل سرریزي فناوري و سرمایه پیشرفت فنی به •
نگر مورد تأکید قرار گرفته است. تجـارت   وري در راهبرد تجاري برون رت بر رشد بهرهاثر تجا

روشی کارا براي معرفی فناوري نـوین و ممارسـت بـراي مـدیریت در اقتصـاد داخلـی بـوده کـه         
توانـد   وري داشته باشد. رقابت از طریـق تجـارت همچنـین مـی     تواند آثار مثبتی بر رشد بهره می

هایی شوند که فقط در بـازار داخلـی فعالیـت     ها نسبت شرکت شتر این شرکتمنجر به کارایی بی
  هاي خارجی هستند. کنند. زیرا آنها مجبور به رقابت با شرکت می

نگر بر اهمیت اثر صادرات بـر رشـد تأکیـد دارنـد و پیشـنهاد       اگرچه راهبردهاي تجاري برون
را به داخل اقتصاد داخلـی مطـرح   هاي تجاري براي افزایش جریان کالا و خدمات  کاهش حمایت

وري کـل   توانـد بـر تولیـد و بهـره     در اقتصاد آزاد، صادرات تنها متغیري نیست که مـی  1کنند. می
  2داخلی اثر گذارد، بلکه واردات نیز راهی براي ورود فناوري خارجی به اقتصاد داخلی است.

بردارندة فنـاوري نـوین بـوده،    آلات و ابزارآلات که در اي وارداتی نظیر، ماشین کالاهاي واسطه
توانـد در   وري نیروي کار را افزایش دهند. این فناوري قابـل رؤیـت همچنـین مـی     توانند بهره می

ها نیز ظاهر شود، زمانی که مقـادیر گسـترده و متنـوع کالاهـاي      کالاهاي نهایی در سطح شرکت
کارگیري فنـاوري نـوین    ین رو بهوارداتی، تولیدکنندگان داخلی را وادار به نوآوري در تولید و از ا

هـاي انسـانی    نموده است. به هر حال پیامد این فناوري قابل رؤیت، افزایش در انباشـت سـرمایه  
وري بالاتر نیروي کار منجر به افزایش انگیزة تولید کنندگان بـراي   خواهد بود. در این حالت بهره

شود. عـلاوه بـر ایـن     قتصاد داخلی میکارگیري فناوري خارجی از طریق افزایش در واردات به ا به
اي و نهایی به عنوان نیرویی براي فشار بـه تولیدکننـدگان داخلـی بـراي      واردات کالاهاي واسطه

بنـابراین   3افزایش در کارایی و نوآوري در تولید در رقابت با کالاهاي مشابه خارجی خواهـد شـد.  

_________________________________________________________  
1 Kruger (1993) 
2 Grossman and Helpman (1991) and Lee (1994)  
3 MacDonald (1994) 
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منبع مهمی از اطلاعات بـراي تحلیـل   شود که  وري باعث می درك رابطۀ بین واردات و رشد بهره
هـایی   عنوان وسیله کلیدي براي ارزیابی فناوري سیاست تجاري در اختیار قرار دهد. زیرا از آن به

شود. این موضوع براي کشورهاي در حال توسعه کـه توانـایی    که باید به کشور وارد شود، یاد می
ابد. بنابراین، بایـد قیـدهایی در ایـن    ی هاي چند ملیتی را دارند، اهمیت بیشتري می جذب شرکت

هاي نامناسـب جلـوگیري نماینـد. تـا زمـانی کـه فنـاوري         زمینه داشته باشند تا از ورود فناوري
خارجی متضمن واردات باشد، آنها خواهند توانست دستیابی به فنـاوري را بـا افـزایش در واردات    

  محقق نمایند.  
وري کـل عوامـل را در طـول     ودن اقتصـاد و بهـره  ) رابطۀ بین باز ب2004( 1واگنر و همکاران

براي کارخانجات جمهوري کره جنوبی بررسی کرد. یک سؤال کلیـدي   1998تا  1990هاي  سال
شـود. ایـن مطالعـه     وري می مورد آزمون در این مطالعه آن بود که آیا صادرات موجب بهبود بهره

را نشـان داد. بـر مبنـاي ایـن      2شواهدي در خصوص آثار حمایتی و یادگیري در حـین صـادرات  
وري کل این عوامـل در شـرایطی اسـت کـه      مطالعه همبستگی قوي و مثبت بین صادرات و بهره

  کند. ) وجود رابطۀ اخیر را تأیید نمی1998( 3نتایج توضیحات رابرت و همکاران
) رابطۀ بین سیاست تجاري و عملکرد اقتصادي را بررسی کرد. هـدف اصـلی   1998( 4ادواردز

وري کل عوامل تولید بود. در واقع،  این مطالعه بررسی رابطۀ بین درجۀ باز بودن تجارت و بهره از
بحث اصلی در این مطالعه رابطه بین سیاست تجاري و دستیابی سریع به رشد متعـادل بـود. در   

د و کشور جهان رابطۀ بین درجۀ باز بودن اقتصا 93اي  هاي مقایسه این مطالعه با استفاده از داده
وري مورد بررسی قرار گرفت. در همین باره از چندین شاخص که بازگوکنندة درجۀ باز  رشد بهره

هاي تجاري آنها استفاده شده  بودن اقتصاد این کشورها از نظر جهانی شدن براي بررسی سیاست
  این نتیجه گرفته شـد کـه افـزایش درجـۀ       5است و در نهایت با استفاده از تکنیک اقتصادسنجی

  وري را در پی دارد. تر بهره باز بودن اقتصاد، رشد سریع
وري  اي مثبـت بـین بـاز بـودن اقتصـاد و رشـد بهـره        ) نیز رابطه1998( 6کامرون و همکاران 

به دست آوردند که شـاخص مـورد    1992-1970نیروي کار را در کارخانجات انگلستان در دورة 
ورها نسـبت مجمـوع صـادرات بـه تولیـد ارزش      مطالعۀ آنها براي درجه باز بودن اقتصاد این کش ـ

_________________________________________________________  
1 Wagner et al.  
2 Learning by Exporting 
3 Rabert et al. 
4 Edwards  
5 Econometrics  
6 Cameron et al. 
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وري نیـروي کـار و    نیز نشان دادند که رشد بهره )2000( 1مطالعۀ میلر و آپادیا افزوده بوده است.
شـود کـه علیـت و     سرمایه تمایل به افزایش درجۀ باز بودن اقتصاد دارد. این موضـوع باعـث مـی   

با تردید مواجه نماید. اما این موضوع نظریـه   وري) را درونزایی بین این دو متغیر (صادرات و بهره
شـود.   وري نیروي کار، صادرات بـالاتري را موجـب مـی    سنتی است که تغییر مثبت در رشد بهره

طـوري کـه افـزایش     براي مثال، در مدل استاندارد ریکاردین به نوعی، این موضوع دیده شده، بـه 
  شود. رشد صادرت می وري نیروي کار باعث کاهش قیمت داخلی و همچنین بهره

وري در اقتصـاد، در چـارچوب    کارگیري سیاست باز تجاري براي رشد بهـره  هاي نظري به پایه
انـد. بـر مبنـاي ایـن نظریـه       ارائه داده ) آن را1998( 2لوکاس و رومرنظریات رشد درونزاست که 

  شود که: هاي باز تجاري منجر به آن می سیاست
  شرکاي تجاري را ممکن سازد. هاي فنی تجارت، دسترس به پیشرفت •

المللـی دانـش تأکیـد     ) بر سرریز فنی و انتقـال بـین  1991( 3در این باره، گروسمن و هلپمن
) نشان دادند که اقتصادهاي بازتر فناوري پیشـرفته را بهتـر   1997( 4دارند و بارو و سالاي مارتین

  کنند. وارد می
  کند. م میتر را فراه تجارت، امکان دسترس به بازارهاي بزرگ •

تر شدن بازار و از برخـی   ) مطرح کردند که آزاد بودن تجارت به بزرگ1999( 5آدس و گلسر
  انجامد. منافع بالقوه بازده فزاینده به مقیاس می

اي بـه رشـد    اي و سرمایه توانند با واردات کالاهاي واسطه کشورهاي در حال توسعه می •
  اقتصادي بالاتري دست یابند.

زا و اعمـال   هاي کمتر اخـتلال  اي براي اتخاذ سیاست تواند انگیزه می سیاست باز تجاري •
منظور حفظ ثبات کلان اقتصـادي و   مند براي مدیریت کلان اقتصادي به چارچوب نظام

هاي داخلی در بازارهاي جهانی باشد و افزایش قدرت رقابت  افزایش قدرت رقابت بنگاه
  تأثیر مثبت بر رشد اقتصادي دارد.

تجــاري منجــر بــه برخــورداري از منــافع پویــاي ناشــی از صــادرات از طریــق   سیاســت بــاز
فرآینـد صـادرات بـه واسـطۀ      6گـردد.  جویی ناشی از مقیاس، ابداعات و انباشت دانـش مـی   صرفه

جویی ناشـی از مقیـاس    دهد، صرفه گسترش اندازة بازار، سطوح مهارتی نیروي کار را افزایش می
_________________________________________________________  
1 Miller and Upadhyay  
2 Lucas and Romer 
3 Grossman and Helpman  
4 Barro and Sala-I-Martin  
5 Ades and Glaeser  
6 Cleride (1998) 
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منـد شـوند.    اي بهـره  سازد تا از بـازدهی فزاینـده   دگان را قادر میکند و عمدتاً صادرکنن ایجاد می
واسطۀ حـذف   المللی، صادرکنندگان را مجبور به کاهش هزینه و بهبود کارایی به فشار رقابت بین

 کند. ناکارایی در مدیریت و سازماندهی می
ل فنـاوري و  هاي باز بودن اقتصاد همچون کانالی براي انتقـا  عنوان یکی از شاخص صادرات به

کنـد.   هایی براي متمایز کردن محصول و بهبود طراحی تولیدات، عمل مـی  دانش براي مثال، ایده
هـاي   کنـد، محـرك   هاي تحقیقـاتی فـراهم مـی    برداري از موفقیت هایی براي بهره صادرات فرصت

ارهـا  دلیـل توسـعۀ باز   دهد و ابداعات فنـی را بـه   گذاري در تحقیق و توسعه را افزایش می سرمایه
   1کند. تشویق می

  
  ها و روش تخمین مدل تحقیق  . تحلیل داده3

گیـرد   هاي لازم، مورد تصریح قرار مـی  در این بحث از تحقیق الگوي مورد نظر براي انجام تخمین
و در ادامه متغیرهاي درونزا و برونزا و روش انجام تحقیق و جامعۀ آماري مد نظر معرفی خواهـد  

  شرح زیر است: وري کل عوامل تولید به در محاسبه بهرهشد. مدل مورد استفاده 
  وري کل عوامل تولید: مدل تحقیق براي محاسبۀ بهره

αα −
= 1LAK

YTFP  
  

TFP وري کل میزان تولید ناخالص،شاخص بهرهK  روش میزان موجودي سرمایۀ فیزیکی)
  .میزان نیروي کارLو  2از روش موجودي انبار بوده است)محاسبۀ موجودي سرمایه 

  
  وري کل عوامل  . بررسی سهم عوامل تولید در ایجاد بهره3-1

شود، در واقـع هـر بنگـاه تولیـدي      که تولید توسط عوامل تولید کار و سرمایه ایجاد می از آنجایی
فاده از نیـروي کـار و سـرمایه آن را تبـدیل بـه      کنـد و سـپس بـا اسـت     مواد اولیه را خریداري می
وري کل عوامل این اسـت کـه چـون     کند. نکتۀ قابل توجه در مورد بهره محصول قابل فروش می

واحد سرمایه و نیروي کار با هم قابل جمع نیسـتند بنـابراین، در مخـرج کسـر لازم اسـت ارزش      
را نیز بر حسب قیمت ثابت محاسـبه  نیروي کار و سرمایه را بر حسب قیمت ثابت و ارزش تولید 

هـاي مختلفـی بـراي محاسـبۀ      ها حذف شود. شـاخص  کنیم. تا مشکلات ناشی از تغییرات قیمت

_________________________________________________________  
1 Grossman and Helpman (1991)  
2 Perpetual Invetory Method (PIM) 
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وري عوامل کل وجود دارد که در این تحقیق از شاخص مقـداري کنـدریک بـراي محاسـبۀ      بهره
لید هر کشـور بـه   صورتی که از نسبت تو وري کل عوامل تولید استفاده شده است و آن را به بهره
شود. از طرفـی سـهم بـرآورد     آید تعریف می دست می ضرب سهم هر یک از عوامل تولید به حاصل

نیروي کار و سرمایه مربوط به کشورهاي مختلف را با فرض بازدهی ثابت نسـبت بـه مقیـاس در    
  تابع برآورد شده و در جدول زیر آمده است.

  
  ص کندریک (برآورد تابع تولید). سهم هریک از عوامل تولید در شاخ1جدول 

  )tآماره (  سهم سرمایه  کشور  )tآماره (  سهم نیروي کار  کشور
3217/0  اندونزي 14/25  6782/0  اندونزي  75/23 
8317/0  ایران 1682/0  ایران 10/87   524/25 
8081/0  عربستان 1918/0  عربستان 52/62   62/85  
6693/0  کویت 3306/0  کویت 35/52   235/74 
8029/0  رالجزای 1970/0  الجزایر 21/32   63/52 
7401/0  نیجریه 2598/0  نیجریه 32/30   355/82 
7437/0  امارات 2562/0  امارات 35/41   252/37 

 
  
  . آزمون ریشه واحد 3-2

ریزي شد و این مطالعـات   ) پایه1994وسیلۀ کواه ( هاي ترکیبی به هاي ریشه واحد در داده آزمون
) و ایم، پسـران و  1994)، برینونگ و میرر (2002) لوین، لین و چو (1992وسیله لوین و لین ( به

افزارهـاي   ) توسعه یافت. آزمون پایایی متغیرها در ایـن تحقیـق بـا اسـتفاده از نـرم     1997شین (
هاي مختلف ترکیبی انجام شده است. اکثر متغیرها در مقدار سطح و یـا بـا    اقتصادسنجی با روش

اي است که پایایی یـا ناپایـایی    گونه ند. آزمون ریشه واحد متغیرها بهگیري پایا شد یک بار تفاضل
هـاي   کند. لـوین و لـین نشـان دادنـد کـه در داده      متغیرها را با استفاده از یک معادله بررسی می

هـا، داراي قـدرت بیشـتري نسـبت بـه       ترکیبی، استفاده از آزمون ریشه واحد براي ترکیـب داده 
صورت جداگانه است. آزمون ریشه واحـد متـداول    حد براي هر مقطع بهاستفاده از آزمون ریشه وا

هاي ترکیبی، مانند آزمون دیکی فولر، آزمون دیکی فولر پیشرفته و فلیـپس پـرون داراي    در داده
هاي ترکیبی بوده اسـت. لـوین و    هاي ریشه واحد در داده تري نسبت به آزمن قدرت آماري پایین

  اند: صورت زیر بیان کرده ون ریشه واحد را به) و دیکی فولر آزم1992لین (
1it i it i ijX X tρ δ α ε−∆ = + + +  

I=1,2,…N 
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T=1,2,….T 

1
1

li

it i it i ij it j ij
j

X X t Xρ δ α θ ε− −
=

∆ = + + + ∆ +∑
 

N ها، تعداد مقطع T ،دوره زمانیiρ ،پارامتر خود همبسته براي هر مقطعδ  ،اثر زمـانiα 
 خطاي مدل که داراي توزیع نرمال با میانگین صفر و واریـانس  ijεضریب ثابت براي هر مقطع و

2δ گزارش شده  2هاي ریشه واحد با فرضیۀ آزمون زیر در جدول  است. در نهایت، نتایج آزمون
  است.

0

1

: 0
: 0

i

i

H
H

ρ

ρ ρ

=
 = p  

  
  هاي ریشه واحد آزمون . نتایج2جدول 

  متغییر
  

  -آماره  دیکی
  فولر مقطعی

  آماره
  احتمال

  آماره
  لوین لین

  آماره
  احتمال

  آماره پسران
 (IPS)و شین 

آماره 
  احتمال

آزمون 
  فیشر

آماره 
  احتمال

itLTFP 17/14  0017/0  16/15  0002/0  11/12  0001/0  2/8  0213/0  

itLEXOPEN  99/20  0003/0  32/18  0004/0  10/12  6243/0  2/6  3750/0  

itLKL  33/7  0004/0  74/5  0003/0  12/13  5574/0  5/5  8715/0  

itLEDU  67/10  3960/0  61/9  1020/0  10/11  2516/0  75/7  0021/0  

itLEXPOIL 23/11  0001/0  8/7  1085/0  21/10  0033/0  65/6  0001/0  

itLMOPEN 10/12  0002/0  6/6  0541/0  10/11  0224/0  85/8  0710/0  

itLFDI 71/42  0024/0  13/12  0005/0  22/11  0002/0  23/7  0142/0  

 مأخذ: محاسبات پژوهش حاضر

  
 . برآورد مدل مورد استفاده در تحقیق4

) است. مـدل ادوارد بـه   1998بر اساس رویکرد مدل ادوارد (نیز در حالت کلی  روش تخمین الگو
  شود:   صورت زیر ارائه می شکل زیر در سه حالت پویا و ایستا و با لحاظ مؤلفۀ اقتصاد نوین به

 
 

 
 

)2(76

54321

−+
++++++=

itit

ititititititit

LTFPLMOPEN
LFDILEXPOILLEDULKLLEXOPENLTFP

ββ
βββββα

it

ititititititit

LMOPEN
LFDILEXPOILLEDULKLLEXOPENLTFP

6

54321

β
βββββα ++++++=



محمدلو نویده و ، اصغرمبارك      152

  
  
  
itLTFP وري کل عوامل تولید براي کشور لگاریتم بهرهi،

itLEXOPEN  لگاریتم شدت صادرات
نسبت موجودي سرمایۀ لگاریتم  i،itLKLبراي کشور (نسبت صادرات به تولید ناخالص داخلی)

،iي کشوربرا فیزیکی به نیروي کار
itLEDU عنوان جایگزینی  لگاریتم سطح امید به زندگی (به

1براي سرمایۀ انسانی) در ابتداي دوره براي هرکشور هستند.
itLEXPOIL  لگاریتم درآمد حاصل از

گذاري از واردات کالاهاي  لگاریتم انباشت سرمایه i ،itLMOPENبراي کشور صادرات نفت
، iکشورگذاري خارجی به  لگاریتم انباشت ورودي سرمایه i ،itLFDIبراي کشوراي  سرمایه

)2(−itLTFP کشوروري کل عوامل تولید براي  لگاریتم بهرهi  با دو وقفه و)3(−itLERD  لگاریتم
  با سه وقفه. iکشورهاي تحقیق و توسعه براي  هزینه
هاي مربوط به هفت کشور مورد مطالعه ایران، الجزایر، نیجریه، عربستان صعودي،  داده

هاي کشورهاي هاي مورد استفاده از سایت ادهاندونزي، امارات متحده عربی و کویت بوده است. د
استخراج شده است. روش  2007-1995المللی پول براي دوره زمانی  توسعه یافته و صندوق بین

هاي ترکیبی انجام گرفته است، بنابراین، ابتدا  برآورد این مدل با استفاده از روش تخمین داده
 F  اي هر یک کشورها، با استفاده از آمارهبراي تعیین وجود و نبود عرض از مبدأ جداگانه بر

دست آمد و با توجه به اینکه از  به 1/59استفاده شده و میزان آماره محاسباتی برابر با  2لیمر
تر بود، بنابراین، نتیجه دال بر رد فرضیۀ صفر (استفاده از روش  بزرگ )3/58آماره جدول (

حداقل مربعات معمولی) داراي اعتبار حداقل مربعات معمولی) است و رگرسیون مقید (روش 
نیست و باید با عرض از مبدأهاي جداگانه مختلف (اثرهاي ثابت و یا تصادفی) را در مدل لحاظ 

گیري از روش اثرهاي ثابت و یا تصادفی برآورد  نمود و سپس براي آزمون اینکه مدل با بهره
 4پویا از آزمون هاسمن ـ ووهاي  و براي بررسی درونزایی در مدل 3گردد از آزمون هاسمن

بوده است و با توجه به اینکه از  89/14دست آمده از محاسبات  استفاده شده آماره کاي ـ دو به
رو، فرضیۀ صفر مبنی بر استفاده از روش اثر  تر است، از این ) بزرگ412/0مقدار آماره جدول (
تعمیم یافته براي تخمین  درصد رد و روش اثر ثابت و حداقل مربعات 99تصادفی با احتمال 

لیمر، هاسمن و هاسمن ـ وو که دال بر  Fمدل، تأیید و استفاده شده است. براساس آماره 
_________________________________________________________  

) 1996)، کسلی و همکاران (1997توسعۀ انسانی است. بارو ( شاخص امید به زندگی یکی از اجزاي اصلی شاخص 1
 اند. عنوان معیار سرمایۀ انسانی استفاده کرده ) از این شاخص به2004و دوریک و همکاران (

2  Baltagi (2005)  
3  Hausman Tast (1980) 
4  WU-Hausman Test 
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ها بوده، نتایج برآورد  استفاده از روش اثر ثابت و بررسی درونزایی متغیرها در تخمین مدل
  صورت زیر است. ها به مدل

  
  ها . نتایج برآورد مدل3جدول 

  ها  ضرایب و آماره مدل                      Iمدل  IIمدل  IIIمدل 
  ضرایب tآماره   ضرایب tآماره   ضرایب tآماره   متغیرهاي توضیحی

  iبراي کشورلگاریتم شدت صادرات  1452/0 671/4 1521/0 8545/0 812/0 52/4

  اريگذلگاریتم انباشت سرمایه  182/0  52/8  214/0  21/6  524/0  55/2
  iاي براي کشور از واردات کالاهاي سرمایه 

  iبراي کشور صادرات نفتلگاریتم درآمد حاصل از  -162/0 524/6 -185/0 241/7 -124/0 23/12
رمایۀ عنوان جایگزینی براي س لگاریتم سطح امید به زندگی (به 241/0 412/2 352/0 52/3 422/0 32/4

   iبراي کشور انسانی)
  نسبت موجوديلگاریتم  321/0 852/4 451/0 635/5 541/0 85/7

  iبراي کشور سرمایۀ فیزیکی به نیروي کار 
321/9  321/0 

  
235/6  241/0 

  
421/5  125/0 

  
  لگاریتم انباشت ورودي 

  iکشورگذاري خارجی به  سرمایه
  وريلگاریتم  شاخص بهره     2141/0 741/8  

  با دو وقفه تأثیرگذار iبراي کشورکل عوامل تولید  
  هاي تحقیق و توسعهلگاریتم  هزینه     1321/0 213/7

  با سه وقفه تأثیرگذار iبراي کشور 

98/0 99/0 97/0 2R  
99/0 P-Value=)89/14(   آماره هاسمن  
99/0 P-Value=)58/13(   آماره هاسمن ـ وو  

          
، آماره ترکیبیهاي  در این جدول براي انتخاب میان مدل حداقل مربعات تلفیقی و مدل داده

ون جهـت آزم ـ  2هاسـمن  -براي انتخاب بین مـدل اثرهـاي ثابـت و تصـادفی، آمـاره وو      1هاسمن
عنـوان متغیـر    درونزایی متغیرهاي توضیحی استفاده شده اند. همچنین، ارزش اولیه متغیرهـا بـه  

  ابزاري استفاده شده است.  
  

_________________________________________________________  
1 Hausman Statistic 
2 Wu-Hausman Statistic 
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  . تفسیر نتایج مدل تلفیقی5
هـاي متفـاوت در میـزان     نتایج مربوط به توابع تولید در کشورهاي مختلف حاکی از داشـتن وزن 

است. در کشورهایی چون ایران، عربسـتان و کویـت سـهم    کارگیري نیروي کار و سرمایه بوده  به
کارگیري سرمایه بیشتر بوده اسـت. از طرفـی آثـار مثبـت نیـروي کـار و        نیروي کار نسبت به به

سرمایه در برآورد تابع تولید در کشورهاي مختلف نشان دهندة حالت مکملی این دو عامل تولید 
  اقتصـادي کشـورهاي جهـان در قـرن بیسـتم و      بوده است. اما نکتۀ شایان ذکـر اینکـه موفقیـت    

رو،  بیست و یکم در گرو مزیت نسـبی اکتسـابی بـه جـاي مزیـت نسـبی طبیعـی اسـت، از ایـن         
هـاي بـاز تجـاري     گیـري را از سیاسـت  اقتصادهاي مورد مطالعه براي اینکه بتوانند حداکثر بهـره 

دادن منـابع عظـیم نفتـی    هاي صحیح اقتصادي و سوق  بایست با اتخاذ سیاست داشته باشند، می
هاي نسبی اکتسابی و افزایش قـدرت   منظور ایجاد مزیت در جهت اصلاح ساختارهاي اقتصادي به

  مندي گام بردارند. رقابت
هاي مـورد   گونه که از نتایج برآورد الگوها مشخص است، ضرایب تخمینی داراي علامت همان

ح امیـد بـه زنـدگی)، جریـان انباشـت      انتظار هستند. ضرایب متغیر سرمایۀ انسانی (متوسط سط
گذاري خارجی، نسبت موجوي سرمایۀ فیزیکی به نیـروي کـار (شـدت سـرمایه)،      ورودي سرمایه

اي  اي و سـرمایه  گذاري از محل واردات کالاهاي واسطه شاخص باز بودن اقتصاد و انباشت سرمایه
صـادرات نفـت منفـی و    دست آمـده ناشـی از    مثبت و معنادار است و ضریب متغیر درآمدهاي به

گـذاري خـارجی و انباشـت    معنادار است. نکتۀ مهم آنکه ضریب متغیـر انباشـت ورودي سـرمایه   
اي که نشـان دهنـدة شـاخص فنـی و      اي و سرمایه گذاري از محل واردات کالاهاي واسطه سرمایه

  ل انتقال فناوري است، مثبت و معنـادار اسـت. بـه عبـارت دیگـر، متغیرهـاي برشـمرده از عوام ـ       
هسـتند. ولـی ضـریب     کل عوامل تولیـد وري تعیین کنندة رشد اقتصادي و پیشرفت فنی و بهره

توانـد   گذاري خارجی کمتر است. که ایـن امـر مـی    تخمینی انباشت متغیر جریان ورودي سرمایه
اوپـک بعـد از    بیانگر محیط ناامن و پر ریسـک خاورمیانـه و خـروج سـرمایه از کشـورهاي عضـو      

  افغانستان و ناامن بودن منطقه باشد.  هاي عراق و جنگ
)، مثبت ولـی از لحـاظ   متوسط سطح امید به زندگیعلامت متغیر جانشینی سرمایۀ انسانی (

دهـد   درصد معنادار است. در این زمینه، نتیجه این الگـو نشـان مـی    95آماري در سطح کمتر از 
  اوپــک، هنــوز ســطح رغــم برخــی بهبودهــا در زمینــۀ ســرمایۀ انســانی در کشــورهاي عضــو  بــه

وري کل عوامل تولید تأثیر مثبت و قـوي بگـذارد و    اي نرسیده که بر بهرهسرمایۀ انسانی به اندازه
هـاي   فاقد ساختارهاي اقتصاد دانش بنیان است. البته باید خاطر نشان کـرد کـه اتخـاذ سیاسـت    

مل تولید بـه  ناکارآمد اقتصادي در کشورهاي منتخب عضو اوپک موجب انحراف قیمت نسبی عوا
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گیـري سـایر عوامـل     کارگیري موجودي سرمایۀ فیزیکی داخلی و وارداتی و به ضرر خدمت نفع به
  1ویژه سرمایۀ انسانی شده است. تولید به

ضریب متغیر درآمدهاي نفتی که نشان دهندة وفور منابع نفتـی در ایـن کشورهاسـت داراي    
کشورهاي منتخب عضـو اوپـک بـوده اسـت.      وري کل عوامل تولیدآثار منفی و معناداري بر بهره

دست آمده از صادرات نفت در ایـن   بنابراین، با توجه به نتایج تحقیق با وجود اینکه درآمدهاي به
دلیـل شـناخت    وري کل تولیـد ایفـا کنـد. بـه     تواند نقش تعیین کننده در بهبود بهره کشورها می

هـاي ناصـحیح اقتصـادي     تخاذ سیاستگذاران این کشورها از ساختار اقتصادي و ا صحیح سیاست
موجب انحراف قیمت نسبی عوامل به ضرر عوامل درونزا از جمله سـرمایۀ انسـانی و نیـروي کـار     

کارگیري عامـل سـرمایۀ فیزیکـی     شده است. از سوي دیگر، انحراف قیمت نسبی عوامل به نفع به
ر مثبـت درآمـدهاي حاصـل از    رو، در این صورت قطعاً شـاهد تـأثی   ویژه وارداتی گردیده، از این به

وري کل عوامل نیستیم و وجود منـابع در ایـن اقتصـادها نقمـت محسـوب       صادرات نفت بر بهره
گردد. زیرا وجود درآمدهاي نفتی غنی موجب دسترس آسان به منابع ارزي شده اسـت. حـال    می

ان واردات هاي ناصحیح اقتصادي شاهد نوسانات شدید در نرخ ارز و امک ـ در صورت اتخاذ سیاست
آسان و معمولاً ارزان خواهیم بود، که این امر موجب کاهش انگیزة فعالان اقتصادي جهت سـوق  

هاي تولیدي بوده و از سوي دیگر قطعاً شاهد انتقال فراوان منابع بـه   دادن منابع به سمت فعالیت
  هاي غیرمولد و ضروري خواهیم بود.  سمت فعالیت

  وري کـل عوامـل تولیـد مثبـت و معنـادار بـوده        بهـره ضریب متغیر شـدت سـرمایه نیـز بـر     
نشان دهندة این است که با افزایش نسبت موجودي سرمایۀ فیزیکی به نیروي کار شاهد افزایش 

وري کل خواهیم بود. البته نکته شایان ذکر آنکه با توجه به اینکه کشـورهاي مـورد مطالعـه     بهره
آلات و تجهیزات فیزیکی پایین اسـت،   اشینکشش پذیري سمت عرضه اقتصاد نسبت به تأمین م

کننـد کـه ایـن امـر      آلات و تجهیزات لازم را از طریق واردات تأمین مـی  اي از ماشین بخش عمده
  موجب افزایش وابستگی اقتصادي کشورهاي مورد مطالعه شده است. 

عبـارت دیگـر، اتخـاذ     . بـه اسـت متغیر شـاخص بـاز بـودن اقتصـاد مثبـت و معنـادار       ضریب 
المللـی کـار    اي و تقسـیم بـین   اي و غیرتعرفـه  هاي تجاري که موجب کاهش موانع تعرفه ستسیا

شـود. اقتصـادهاي مـورد مطالعـه      براساس مزیت نسبی شده، سبب تخصیص بهینه منابع نیز می
بایسـت بـا    هاي باز تجاري داشـته باشـند مـی    گیري را از سیاست براي اینکه بتوانند حداکثر بهره

ي صحیح اقتصادي و سوق دادن منابع عظیم نفتی در جهت اصلاح سـاختارهاي  ها اتخاذ سیاست
  مندي گام بردارند.  هاي نسبی اکتسابی و افزایش قدرت رقابت منظور ایجاد مزیت اقتصادي به

_________________________________________________________  
  عنوان شاخص سرمایۀ انسانی باشد. دیگر آن ممکن است ناشی از انتخاب متغیر امید به زندگی به یکی از دلایل 1
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اي مثبـت و   اي و سـرمایه  گذاري از محل واردات کالاهاي واسطه متغیر انباشت سرمایهضریب 
اي و  گذاري از محل واردات کالاهاي واسـطه  افزایش و انباشت سرمایه معنادار است. به بیان دیگر،

گونـه   شود. زیرا همـان  وري کل می اي توسط کشورهاي منتخب اوپک موجب افزایش بهره سرمایه
که قبلاً بیان شد کشورهاي مورد مطالعه داراي مشکلات ساختاري در سمت عرضـه اقتصـاد بـه    

دلیل  فیزیکی هستند و در هنگام افزایش تقاضاي جامعه به آلات و تجهیزات منظور تأمین ماشین
ناچـار یـا بایـد بـه واردات      هاي انبساطی پولی و مالی و افزایش درآمدهاي نفتی به  اتخاذ سیاست

اي و  کالاهاي مصرفی مورد تقاضا اقدام نماینـد و یـا اینکـه مجبـور بـه واردات کالاهـاي واسـطه       
تجهیزات براي تولید کالاهـاي مصـرفی مـورد نیـاز شـوند.       آلات و اي جهت تأمین ماشین سرمایه

اي موجـب افـزایش شـدت     اي و سـرمایه  البته شایان ذکر است افزایش واردات کالاهـاي واسـطه  
  گردد.  وري کل می سرمایه و در نتیجه بهره

گذاري خارجی نیز مثبـت و معنـادار اسـت. زیـرا     متغیر انباشت جریان ورودي سرمایهضریب 
گذاري مستقیم خارجی به همراه خود دانش فنی، مدیریت، منابع مـالی و   ودي سرمایهانباشت ور

ویـژه   آورد و با توجه به اینکه کشـورهاي در حـال توسـعه بـه     همراه می حتی بازارهاي گسترده به
توان انتظار داشـت کـه بـا ورود     کشورهاي مورد مطالعه در این خصوص داراي تنگنا هستند، می

  وري کل عوامل تولید باشیم.   اري خارجی شاهد افزایش بهرهگذ جریان سرمایه
) IIوري کل عوامل در حالـت پویـا در مـدل (    از طرفی در کنار سایر عوامل تأثیرگذار بر بهره

وري کل عوامل تولید نیز با دو وقفـۀ تـأخیري مثبـت بـر      برآوردي تحقیق نیز متغیر وابسته بهره
رگذار بوده و در نهایت براي بررسی تأثیر فاکتورهاي مؤلفـه  وري در این کشورها تأثی افزایش بهره

عنوان یک متغیر  با سـه وقفـه تـأخیري تأثیرگـذار      اقتصاد نوین هزینۀ تحقیق و توسعه را نیز به
  ) مورد بررسی و برآورد قرار گرفته است.IIIوري کل عوامل تولید در مدل ( مثبت بر ارتقاي بهره

  
  هادهاشنیگیري و ارائۀ پ . نتیجه6

وري کـل عوامـل تولیـد     ، اثرهاي درجۀ باز بودن اقتصاد بر بهرهپنلهاي  این مطالعه براساس داده
هـاي ایـن مطالعـه نشـان      کشورهاي منتخب صادرکننده نفت (اوپک) را بررسی کرده است. یافته

 وري کل عوامل داشته ولی بـا شـدت   دهد افزایش درجۀ باز بودن اقتصاد آثاري مثبت بر بهره می
ترتیب، افزایش درجۀ باز بودن اقتصـاد در   متفاوت در کشورهاي مختلف متفاوت بوده است. بدین

تـري   کشورهایی چون عربستان، امارت، کویت و ایران نسبت به کشـورهاي دیگـر نقـش پررنـگ    
وري کل عوامل تولید بـوده اسـت.    هاي تجاري بر بهره تر سیاست داشته که حاکی از نقش اساسی

وري کـل   توان گفـت بـراي افـزایش نقـش بهـره      کشوري چون ایران در مجموع می از طرفی، در
اي بهتـر بـا افـزایش     هاي تولید و اندیشیدن به آینـده  عوامل تولید در رشد تولید و کاهش هزینه
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رویه جهانی شدن و یکپارچگی با اقتصاد جهانی کـه باعـث افـزایش رقابـت بـا سـایر        سریع و بی
د شد، براي کاهش وابستگی به درآمدهاي نفتی باید فکر جـدي و  کشورهاي رقیب مختلف خواه

هاي تحقیق و توسعه داخلـی و سـرمایۀ انسـانی متخصـص و علمـی در جهـت        اساسی به فعالیت
جذب فناوري خارجی، تعیین شرکاي تجاري این کشورها با پیشـرفت فنـاوري بـالاتر از داخـل،     

گی به مواد مصـرفی خـارجی بـا کشـورهاي     هاي باز بودن اقتصاد و کاهش وابست افزایش شاخص
کمتر توسعه یافته (اثر سرریز فناوري) و کاهش موانع تجاري در فرآیند جهانی شدن بـا اقتصـاد   

  جهانی داشته باشیم.  
وري براي کشورهاي صادرکنندة نفـت هماننـد    در عین حال آثار درجۀ باز بودن بر رشد بهره

رو، براساس این یافته تخصیص نیـروي کـار     ت. از اینمتغیر سرمایۀ انسانی نقش مهمی داشته اس
هـاي نسـبی قیمـت     ریزي شـود و انحـراف   و سرمایه در این کشورها به صورت صحیح باید برنامه

گیـري   عوامل تولید از میان برداشته شود. از طرفی در صورت فقدان توجه به سازوکار به خـدمت 
اي تجـاري و درآمـدهاي نفتـی بـر سـاختار      ه عوامل جدید تولید هرگز شاهد آثار مثبت سیاست

گیـري   سـبب بایـد جهـت     وري در ایـن کشـورها نخـواهیم بـود. بـدین      ویـژه بهـره   اقتصادي و به
اي تنظـیم شـود تـا موجـب تسـهیل فضـاي بـه         گونـه  هاي اقتصادي در این کشورها بـه  سیاست
هـاي اقتصـادي    گیري عوامل جدید تولید از سوي فعالان اقتصادي در کنار اصلاح سیاست خدمت
هاي تجاري شود. در ضمن در این صورت قطعاً درآمدهاي نفتی در این اقتصـادها   ویژه سیاست به
  عنوان نعمت محسوب شود و در غیر این صورت منجر به نقمت خواهد شد.   تواند به می

ویـژه بـه    هـاي بـاز تجـاري بـه     ) سیاسـت H-O-Sالملـل (  هاي تجـارت بـین   با توجه به نظریه
شـود. بنـابراین، لازم اسـت نسـبت بـه       صادرکنندة نفت از جمله کشورمان توصیه میکشورهاي 

هاي تسهیل تجاري اقدام شود. بر این اساس ضمن تشویق صادرات غیرنفتی،  کارگیري سیاست به
 ریـزي شـده کـاهش داد. از    صورتی برنامه ها را به خصوص تعرفه لازم است موانع واردات کالاها به

تـوان   اي مثبت و معنادار است، می اي و سرمایه تغیر واردات کالاهاي واسطه، چون ضریب مطرفی
عنـوان کانـالی بـراي انتقـال      اي به اي و سرمایه بیان داشت در حال حاضر واردات کالاهاي واسطه

شـود از   وري محسـوب مـی   هاي فیزیکی جهت افزایش تولیـد و بهـره   فناوري و رفع موانع سرمایه
است در حال حاضـر بـه    ایش تولید و پر کردن شکاف عمیق فناوري ضروري رو، به منظور افز این

وري  هاي حداقل براي ارتقـاي بهـره   اي با تعرفه اي و واسطه ویژه کالاهاي سرمایه واردات کالاها به
ریزي اصولی و کاهش شکاف عمیق فناوري و ایجاد بسـتر بـراي    اقدام نمود. ولی به منظور برنامه

بایسـت توجـه جـدي و اساسـی در      وري نیروي کار می مندي و افزایش بهره افزایش قدرت رقابت
هاي اصولی بـه منظـور کـاهش انحـراف قیمـت نسـبی عوامـل و در نتیجـه          جهت اتخاذ سیاست

وابستگی متقابل و ... عمل کرد. بنابراین، در ایـن بـاره تربیـت نیـروي انسـانی متخصـص جهـت        
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هـاي اساسـی    حـل  سرریز کالاهاي وارداتی یکی از راه استفاده و بومی کردن فناوري حاصل از اثر
در مجمـوع در   وري کل عوامل تولیـد را افـزایش داد.   توان بهره شود که از این طریق می تلقی می

  شود: ترتیب پیشنهاد می هایی بدین توان سیاست این باره می
ري بالاتر هاي با فناو کشورهاي عضو اوپک با داشتن زیر ساختارهاي زیربنایی و مهارت •

ها و مزایاي حاصل از درآمدهاي نفتی زمینـۀ لازم را بـراي    تولید، باید بتوانند از فرصت
  گذاري مولد در جامعه فراهم سازند. سرمایه

عنوان متغیر انتقال فنـاوري   گذاري مستقیم خارجی بهبا توجه به اینکه انباشت سرمایه •
ولیـد اسـت، لازم اسـت کشـورهاي     وري کل عوامل ت در مدل داراي تأثیر مثبت بر بهره

هـاي مسـتقیم خـارجی فـراهم      گـذاري عضو اوپک، بستر مناسبی جهت جذب سـرمایه 
  نمایند.

نگر نسبت به چگونکی اسـتفاده از   ریزي مدون و آیندهکشورهاي عضو اوپک باید برنامه •
ــره     ــه به ــند و ب ــته باش ــی را داش ــدهاي نفت ــدها در    درآم ــن درآم ــتر از ای وري بیش

هاي مولد و زیربنایی در جامعه و ایجاد ارزش افزوده و اسـتفاده در تولیـد،   گذار سرمایه
  اهتمام بیشتري انجام دهند.

وري کل کشورهاي عضو اوپـک داشـته اسـت.     باز بودن تجاري اثر مثبتی بر بهرهدرجۀ  •
تـوان   نتیجه مهمتر اینکه این اثر در کشورهاي مختلف متفاوت بوده است. بنابراین، می

تواند سکوي پرتاب مناسبی براي توسـعه   ي کرد که بسط تجارت خارجی میگیر نتیجه
  کشورهاي عضو اوپک باشد.

هاي تحقیق و توسعه در  هاي تحقیق و توسعه و تخصیص مناسب بودجه پویایی فعالیت •
  کشورهاي عضو اوپک.

وري میان کشورهاي آسیایی با سایر کشورهاي پیشـرفته،   منظور کاهش شکاف بهره به •
هـاي   گذاري در زیرسـاخت  ست تخصیص و تضمین منابع مالی لازم براي سرمایهبای می
هـاي   خصوص تولید و فرآوري مشتقات نفتـی بـا فنـاوري    هاي مختلف تولیدي به بخش

 نوین دنیا انجام پذیرد.  
دلیل داشتن منابع غنی نفتی در تولید این منـابع   از طرفی کشورهاي عضو اوپک نیز به •

وري لازم توان تولید خـود را افـزایش دهنـد و بـا      ر کارائی و بهرهطبیعی باید با حداکث
وري و کیفیـت لازم در رقابـت بـا     هاي این منابع نفتی به بـالاترین بهـره   تولید فرآورده

  .هاي لازم برسند سایر محصولات دیگر بتواند موفقیت
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